Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka a literatury

Bakalářská práce

Formování prostoru ve vybraných dílech
literatury pro děti a mládež

Forming of space in selected
pieces of literature for children and youth

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová

Autor práce: Tereza Stejskalová

Bydliště: Rumburk

Obor studia: B: ČJ – ZSV

Typ studia: Prezenční

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury.

V Praze 13. 4. 2012

.....

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Věře Brožové
za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obsah

Obsah..... 4
1. Úvod..... 6
2. Teoretické pojetí literárního prostoru..... 7
2.1. Literární topologie..... 8
3. Bratři Lví srdce..... 11
3.1. Charakter prostoru..... 11
3.2. Obyčejný prostor – Země..... 11
3.3. Pohádkový prostor - Nangijala..... 12
3.3.1. Třešňové údolí..... 12
3.3.2. Prostor hor..... 14
3.3.3. Šípkové údolí..... 15
3.3.4. Karmovy hory..... 17
3.3.5. Existence prostoru Nangijaly..... 18
3.3.6. Hranice prostoru Nangijaly a přechodové místo..... 19
3.4. Konfrontace pohádkového a obyčejného prostoru..... 19
4. Nekonečný příběh..... 22
4.1. Charakter prostoru..... 22
4.2. Svět reálný..... 22
4.3. Svět Fantazie..... 24
4.3.1. Cesta prostorem..... 25
4.3.1.1. Átrejova cesta..... 26
4.3.1.2. Bastiánova cesta..... 30
4.3.2. Existence světa Fantazie..... 33
4.3.3. Hranice Fantazie..... 34
4.4. Přechodová místa..... 34
5. Jako v zrcadle, jen v hádance 36
5.1. Charakter prostoru..... 36
5.2. Prostor domova..... 37
5.2.1. Cilčín pokoj..... 38
5.2.2. Havraní vrch..... 39
5.2.3. Řeka Leira..... 40
5.2.4. Bezčasí Vánoc..... 41
5.2.5. Anděl Ariel..... 41
5.2.6. Pohyb v prostoru..... 42
5.3. Cilčino tělo..... 43

5.4. Prázdniny na Krétě..... 44
5.5. Dialog..... 44
5.6. Existence andělského světa..... 45
6. Princ a Skřivánek..... 47
6.1. Charakter prostoru..... 47
6.1.1. Hranice prostoru a průnik světů..... 47
6.1.2. Prostor domova..... 47
6.1.2.1. Starý domov..... 48
6.1.2.2. Nový domov..... 49
6.1.2.3. Škola..... 50
6.1.2.4. Domov Nikolky..... 51
6.1.3. Město..... 51
6.1.3.1. Prostor letiště..... 52
6.1.3.2. Prostor nemocnice..... 53
6.1.3.3. Prostor hřbitova..... 53
6.1.4. Prostor přírodní..... 54
6.1.4.1. Prostor výletu se školou..... 54
6.1.4.2. Prostor Prachovských skal..... 54
6.1.5. Prostor snu..... 54
6.1.6. Cesta..... 55
6.1.7. Daleký prostor..... 55
6.1.8. Postavy 55
7. Závěr..... 57
8. Použitá literatura..... 58
8.1. Primární..... 58
8.2. Sekundární 58

1. Úvod

Ve své práci se budu věnovat formování prostoru ve vybraných titulech literatury pro děti a mládež. Jedná se o knihu Astrid Lindgrenové *Bratři Lví srdce*, Michaela Endeho *Nekonečný příběh*, Josteina Gaardera *Jako v zrcadle, jen v hádance* a Valji Stýblové *Princ a Skřivánek*. Tituly spojuje to, že se nevyhýbají závažným tématům lidského života, jako je nemoc, smrt, opravdové přátelství, hledání vlastní identity. Seznamují děti s tím, že život není vždy jednoduchý a že za něco se musí bojovat. Na tom, že se autoři zabývají i tak závažným tématem jako je smrt, můžeme vidět, že si volí děti jako rovnocenné partnery. Nebagatelizují tedy problematiku lidského života a ukazují dětem tato témata bez příkras.

Knihám literatury pro děti a mládež, které se zabývají závažnější problematikou lidského života, se věnovala Milena Šubrtová, ta svůj výběr vymezila motivem smrti. My se zde nebudeme věnovat jen problematice smrti, ale i ostatním zmíněným tématům a zaměříme se na prostor, do kterých tato témata autoři zasazují. Výběr knih, který jsou zde interpretovány, je omezen tím, do jakého prostoru autoři smrt zasazují.

Knihy tedy spojuje to, jakým způsobem dětem ukazují život, a každý autor proto volí jiný prostor. Astrid Lindgrenová pro hledání své identity, odvahy, přátelství a pro boj se smrtí volí prostor pohádkový. Michael Ende pro vyrovnání se smutkem, s vlastní povahou a pro hledání své vlastní podstaty volí prostor mytologický. Jostein Gaarder zasazuje tázání po podstatě lidské existence a celého světa do prostoru mystického. Valja Stýblová ukazuje hodnotu přátelství a bolest ze ztráty blízkého v prostoru reálném. Ať už autor volí jakýkoliv prostor, nezmenšuje tím závažnost věcí, které zobrazuje.

My se zde podíváme, jak autoři jednotlivé prostory formují, jak jednotlivé části prostoru mohou podpořit a zesílit závažnost těchto témat. Vidíme, že prostor zde není jen prostředí, ve kterém se odehrává děj, že prostor je volen příznačně pro to, co se v příběhu zrovna odehrává.

V literární teorii se budeme muset opřít o díla, která se zabývají literárním prostorem. Teorii literárního prostoru jsem čerpala ze studií Daniely Hodrové, Zdeňka Hrbaty a Gastona Bachelarda.

Struktura práce bude následující: nejdříve prozkoumáme teorii literárního prostoru a pak se zaměříme na interpretaci jednotlivých knih. Jako inspirační zdroj nám budou sloužit teoretická uchopení literárního prostoru prostudovaných autorit.

2. Teoretické pojetí literárního prostoru

V této části se chci věnovat teoretickému pojetí literárního prostoru, které je velmi důležité pro interpretační část.

Literární prostor je těžko definovatelný a vymežitelný, neboť se pod tento pojem zahrnuje různé pojetí prostoru, prostor v literární topologii, literární spacilogii, prostor v teorii fikčních světů. ¹ Daniela Hodrová vymezuje literární dílo tímto způsobem: „*Literární dílo je tvořeno složitou sítí vztahů mezi rozličnými svými částmi a úrovněmi a současně sítí vztahů, které s ním spojují osobu tvůrce na jedné straně a osobu čtenáře na druhé straně.*“ ² Vidíme, že literární prostor koexistuje v literárním díle spolu s dalšími částmi literárního díla a je s nimi velmi těsně spjat. To znamená, že charakterizujeme-li literární prostor, nemůžeme se zcela odpoutat od toho, v jakém čase se prostor nachází a jaké postavy v něm vystupují. Důležité je také to, že prostor jako jedna část literárního díla spojuje autora a čtenáře. Autor nám tím, jak konstruuje prostor, něco sděluje a my to určitým způsobem vnímáme. To je velmi podstatné pro následující interpretaci, kdy se zaměříme na to, jak se výběr prostoru může projevit v tom, co nám autor říká a co prostor sám o sobě může v literárním textu znamenat. „*Klademe tedy důraz na prostor signifikovaný, tj. významově „poznačený“, ohraničený, a s ním souběžně nebo samostatně na reprezentaci prostoru nebo na prostor reprezentující, tj. takový, v němž je koncepčně zakotvena určitá idea reprezentace (umělecká, filozofická, ideologická atd.)*“ ³ Sledujeme-li tedy význam prostoru a jeho symboliku jedná se o literární topologii. Literární topologie nebo také poetika prostorů směřuje k rozřídění a izolaci prostorů a prostory řeší *mírou jejich tematizace (prostor přestává být neutrální), symbolizace a mytizace (tradičně příznakový prostor v nové skutečnosti textu nebo nově příznakový prostor.*“ ⁴

Z pohledu literární topologie se prostoru v práci budeme věnovat i my. Snažíme se tedy zaměřit nejen na to, jak prostor vypadá a co ho tvoří, ale také na to, co nám prostor sděluje. Jak se prostor literárního díla může vztahovat k ději a problematickým tématům v díle řešených.

¹ ČERVENKA, Miroslav; HOLÝ, Jiří; HRBATA, Zdeněk, aj. *Na cestě ke smyslu*. Praha : Torst, 2005. str. 317.


[…]


princ tu symbolizuje lásku k mamince a její jedinečnost. Stejně, jak si uvědomil Malý princ jedinečnost své růže, uvědomuje si Kristián nenahraditelnost své maminky. „*Kdyby on měl ještě maminku! Jak byl rád, že jí nikdy neodmlouval a nezarmoutil ji. Aspoň svou vinou ne. Tatínek má pravdu. Když maminku měl, vůbec si neuvědomoval jaké je to štěstí.*“¹¹² Malý princ tu také může symbolizovat motiv hledání ztraceného domova. Kristián totiž nenalézá svůj domov v novém bytě, pořád mu chybí ten pravý domov.

6.1.6. Cesta

Cesta je charakterizována tím, že hrdinu někam posouvá, ne vždy, ale někdy hrdina sleduje nějaký cíl. U Kristiána jde o cestu domů, do starého domova. Tento motiv zvýrazňuje cesta za babičkou. Tuto cestu můžeme chápat jako hledání ztraceného štěstí. Další cesta je cesta do nemocnice za Nikolku. Za cíl této cesty bychom mohli považovat hledání pravdy. Pak je tu cesta, kdy jede Kristián s tatínkem vyzvednout Nikolku do nemocnice a tuto cestu můžeme chápat jako záchrannou výpravu. Poslední výrazný motiv cesty se odehrává na poslední stránce, kde odlétá Nikolka maminka zpět do Alžíru.

6.1.7. Daleký prostor

Daleký prostor je v tomto příběhu místo pobytu Nikolkových rodičů. V příběhu je charakterizováno Nikolkovými obrázky. „*Několikery barvičky, aspoň tři náčrtníky a další papíry a čtvrtky, na kterých Nikolka kreslí, co ho napadne. Ponejvíce jsou to velbloudi nebo beduíni s bílým turbanem na hlavě.*“¹¹³ Na těchto obrázcích se objevuje, jak jsou Nikolkovi rodiče vzdáleni a Nikolkův stesk po nich.

6.1.8. Postavy

Postavy v tomto příběhu působí jako karikatury. Jsou jim dány vlastnosti, které na nás mají působit sympaticky, anebo mají vlastnosti, které na nás působí až nepříjemně. Nemusí vynikat přímo špatnými vlastnostmi, ale vlastnosti, které mají, jsou určitým způsobem autorkou odsouzeny, a tím na nás postava nepůsobí kladně. Toto se projevuje i v jiných autorčiných prózách. „*Brilantní, obratný, půvabný a duchaplný Marián, který dovede s lidmi kolem sebe vycházet – zejména proto, že dovede situace zvládat s*

¹¹² STÝBLOVÁ, Valja. *Princ a Skřivánek*. Praha : Albatros, 1987. str. 253.

¹¹³ STÝBLOVÁ, Valja. *Princ a Skřivánek*. Praha : Albatros, 1987. str. 35.

kompromisem, - je jí – a s ní i jejímu čtenáři – vlastně méně sympatický než hloubavý, seriózní a nekompromisní Kim.“¹¹⁴ A my vidíme, že takto na nás působí i postavy v Princi a Skřivánkovi. Některé vlastnosti jsou velmi upřednostněny, hloubavost, jemnost, éteričnost, a jiné jsou považované za méně důležité. Tímto způsobem se dotváří prostor děje. Způsobují jeho vlídnost, či nevlídnost. Tak na nás působí postava Radka Karase, ač je to malý kluk, který sportuje a rád si vymýšlí, jsou tyto vlastnosti v tomto příběhu podávány spíše negativně. Tak dokresluje Kristiánova maminka starý domov jako nejdylitější místo na světě, protože všechny její vlastnosti jsou v příběhu zbožštěny.

¹¹⁴ MOLDÁNOVÁ, Dobrava, *Valja Stýblová*. Praha : Československý spisovatel, 1985. str. 79.

7. Závěr

V jednotlivých interpretacích je ukázáno, jaké prostředí může být voleno, mluvímeli o etických problémech lidského života. Vidíme, že jednotliví autoři volili prostory, které zobrazují lidskou jedinečnost (les v Nekonečném příběhu), které jsou příhodné pro hledání vlastní identity a cestu do světa fantazie (kout v Nekonečném příběhu a Bratrech Lví srdce). Prostory, kde vystupuje do kontrastu vše, co jsme ztratili, s tím, co máme teď (nový a starý domov v Princí a Skřivánkovi). Takto bychom mohli pokračovat dlouho. Podstatné však je, že jsme ukázali, že volba prostoru není náhodná a spolupracuje s tím, co nám autor sděluje.

Ukázali jsme zde, že nezáleží na typu prostoru, do kterého je příběh zasazen. Ať jde o prostor fantastický, nebo o prostor reálný, jistým způsobem reflektuje téma příběhu a promítají se do něj názory a otázky hlavních postav. Viděli jsme, že v případě, kdy si postavy samy utvářely svůj prostor, tak se více stával reflexí jejich nitra. Ale i v prostoru reálném (Princ a Skřivánek) se nitro postav projevovalo tím, k jakému prostoru lidé tíhnou. Kristián byl pevně vázán ke starému domovu a tím se ukazoval jeho smutek a Nikolka se pořád vracel na letiště a projevoval tak svůj stesk po rodičích.

Viděli jsme, že význam jednotlivých částí prostoru, zmiňovaných v teoretických statích věnujících se literární topologii, se projevoval i zde a že některé části nabývaly významů nových. Vidíme, že prostor je ovlivňován kontextem, ve kterém se nachází a můžeme to spojit s tím, že prostor vždy reflektuje to, co je v něm sdělováno.

Potvrdili jsme si tedy propojenost prostoru s příběhem. Myslím si, že v literatuře pro děti a mládež je odraz příběhu v prostoru velmi důležitý, neboť pro děti je typická jejich představivost a tím více se zobrazovaný prostor v knihách promítá do vyprávěného příběhu.
