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 Práce Terezy Stejskalové je jedna z mála bakalářských prací věnujících se
teoreticky a interpretačně problematice literárního prostoru v dílech literatury pro děti
a mládež. Tereza si vybírá čtyři významné tituly literatury pro děti a mládež, z nichž
každý představuje typologicky odlišný prostor: pohádkový, mytologický, mystický,
reálný. Jednotlivé typy prostoru logicky korespondují se ztvárněním hlavních
myšlenek díla, avšak také se smyslem, duchovní dimenzí díla.

Na práci oceňuji teoretické zázemí, které si Tereza vytvořila prostudováním
relevantní sekundární literatury k poetice literárního prostoru (Bachelard, Hodrová,
Hrbata, k pohádkovému prostoru rovněž Propp). Dále oceňuji, že Tereza netvoří
práci ryze deskriptivního rázu, že se snaží zaměřit rovněž na to, co nám prostor
sděluje. Jádro práce tedy přesouvá k interpretaci vybraných prostorů. Tereza dochází
k závěru, že se „do literárního prostoru výrazně promítají zobrazovaná témata a že
literární prostor podporuje jejich závažnost, anebo zmírňuje jejich děsivost.“ (s. 59.
BP).

Pro účely obhajoby navrhuji Tereze shrnout, zda svým poměrně solidním
interpretačním úsilím, které ve své práci prokázala, došla ještě k dalším, např. i
dílčím závěrům než k těm, že že volba prostoru není náhodná, ale naopak záměrná,
cílevědomá a že prostor je vlastně jedním z prostředků ztvárnění tématu a že
reflektuje to, co je v díle sdělováno.

V diskusní části obhajoby by se Tereza mohla vyjádřit k literární tematizaci
etických problémů lidského života. Říkám to především proto, že např. pohádka, ale i
mýtus jsou do značné míry přímo na etickém principu budovány, a etický rozměr se
tak do literárního prostoru (pohádkového, mytologického, ale i jiného) promítá

možná více, než si uvědomujeme. Práce však toto reflektuje dostatečně, připomíná i
roli prostoru v kontextu čtenářské představivosti.

Práci Terezy Stejskalové hodnotím jako výbornou, doporučuji ji k obhajobě.
Přeji Tereze mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 19. května 2012 PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.